



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.075/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 14 de junho de 2019

Ref.: **Requerimento nº 1.357/19-CMV**  
**Vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni - Kiko Beloni**  
**Processo administrativo nº 11.761/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Osvaldo Cavalcante Beloni - Kiko Beloni**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1) Quantos bancos são disponibilizados para os usuários que aguardam atendimento na Unidade de Pronto Atendimento – UPA 24 Horas?
- 2) Houve a retirada de bancos da recepção?
- 3) Em caso de resposta afirmativa, quantos bancos foram retirados?
- 4) Por que os bancos foram retirados?
- 5) Quando os bancos serão devolvidos à recepção da UPA 24 Horas?
- 6) É possível a disponibilização de cadeiras, em caráter provisório, a fim de melhor acomodar os usuários da UPA 24 Horas?

**Resposta:** Em anexo, seguem os esclarecimentos prestados pela área técnica da Secretaria da Saúde.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

Anexo: 01 folha

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara M

## CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO  
01387/2019

Data/Hora Protocolo: 18/06/2019 16:30

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1357/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 1357/2019 Informações sobre bancos na sala de espera da UPA 24 Horas.



# PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

2

Respondendo à questão 1: A UPA tem a disponibilidade no momento de 50 assentos para os pacientes.

Respondendo à questão 2: sim, houve a retirada de alguns bancos (longarina).

Respondendo a questões 3: foram retirados 3 longarinas.

Respondendo à questão 4: foram retirados para conserto.

Respondendo à questão 5: conversando com o setor responsável das mesmas, serão devolvidas 3 longarinas, até meados do mês do julho/2019.

Respondendo à questão 6: de acordo com o manual de segurança da unidade de pronto atendimento, não podemos fornecer cadeiras avulsas para pacientes, devido o risco de acidentes, brigas, distúrbios psicóticos e entre outros.

Sem mais para o presente, reiteramos nossos protestos de estima e consideração

**Katsuscia Deldotti Almeida.**  
Diretora de Depto. Gerenc. De  
Equipamentos de saúde.

**Dr. Nilton Sergio Tordin**  
Secretario da Saúde